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class="mar10"> 一、初次编制合并会计报表时，存货跌价的会

计处理 （一）产生内部销售利润的条件下，存货跌价准备的

抵销方法 企业集团发生内部存货交易时，由于内部销售价格

与内部销售成本往往不一致，从而产生内部销售利润或内部

销售亏损。每期期末，内部购入企业将该存货的内部销售价

格与可变现净值进行比较，计提存货跌价准备，而从企业集

团角度而言，应以该存货内部销售成本与可变现净值进行比

较，计算该存货跌价准备。显然，二者往往不一致而产生差

异。因此，在编制合并会计报表时必须通过抵销分录来消除

上述差异。本节主要通过实例讨论，在内部销售价格大于内

部销售成本（产生内部销售利润）时，内部存货跌价准备的

抵销会计处理要分两种情况来进行。 1.购买企业期末内部购

进存货的可变现净值低于其取得成本，但高于销售企业的销

售成本 从购买企业个别会计报表来说需计提存货跌价准备，

但从企业集团合并会计报表来说期末内部存货如果不发生销

售转移并不存在减值，此时应将购买方提取的跌价准备予以

抵销，抵销的金额为购买方提取的跌价准备。 例1、某企业

集团只有母、子两个公司，母公司将成本为800元的一批商品

销售给子公司，销售收入为1000元，销售毛利率为20%。 如

果该交易在本期发生，该存货全部转为本期末存货，期末可

变现净值为900元，本期期末该存货已提准备100元（1000-900

）；本期期末该存货应有准备为0（800-900=-100＜0）；应冲



减本期准备100元。抵销分录如下： 借：存货跌价准备 100 贷

：管理费用 100 2.购买企业期末内部购进存货的可变现净值低

于销售企业的销售成本 从购买企业个别会计报表来说需计提

存货跌价准备，从企业集团合并会计报表来说期末内部存货

如果不发生销售转移也同样存在一定程度的减值，这时就不

能将购买方计提的跌价准备金额抵销，而只能部分抵销，抵

销的金额为存货价值中包含的内部未实现销售利润。 若将

例1中的可变现净值改为700元，子公司个别会计报表应计

提300元跌价准备。此时企业集团存货的原始成本为800元，

可变现净值低于原始成本，如果不发生销售转移也需要计提

跌价准备，但只应计提100元，多计提的200元应该抵销，抵

销的金额正好是存货价值中包含的内部未实现销售利润。抵

销分录如下： 借：存货跌价准备 200 贷：管理费用 200 （二

）产生内部销售亏损的条件下，存货跌价准备的抵销方法 当

企业集团产生内部销售亏损的条件下，即存货中包含有内部

未实现亏损，并且购入方未提取跌价准备，其抵销方法同内

部有销售利润的抵销方法；如果购入方提取了跌价准备，则

未实现亏损与跌价准备均不应抵销，因此，可以分为两种情

况进行说明。 1.购买企业期末内部购进存货的可变现净值高

于其取得成本，但是低于其销售企业的销售成本从购买企业

个别会计报表来说虽然不需要计提存货跌价准备，但若从企

业集团合并会计报表来说期末内部存货如果不发生销售转移

却存在减值，因此应当补提跌价准备，补提金额应该为销售

企业的销售成本与可变现净值的差额来源：考试大百考试题
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例2、某母公司本期向子公司销售商品2000元，其销售成本



为2200元，子公司购进的该商品当期全部未实现对外销售而

形成期末存货。子公司期末对存货进行检查时，其可变现净

值为2150元，此时个别会计报表不需计提存货跌价准备，但

在合并会计报表时需补提跌价准备50元（2200-2150）。 2.购

买企业期末内部购进存货的可变现净值低于其取得成本 从购

买企业个别会计报表来说需计提跌价准备，从企业集团合并

会计报表来说期末内部存货如果不发生销售转移也同样存在

减值，此时存货价值中包含有内部未实现亏损不能抵销，跌

价准备也不能抵销。 如果将上例中可变现净值改为1900元，

此时个别会计报表应该计提100元跌价准备，而对于企业集团

则是发生了300元的减值，另外200元是应该通过确认销售亏

损来体现的。 二、连续编制合并会计报表时，存货跌价准备

的会计处理 在连续编制合并会计报表的情况下，本期合并利

润分配表中期初未分配利润就是上期合并利润分配表中的未

分配利润。同时，本期编制合并会计报表是以本期母公司和

子公司当期的个别会计报表为基础编制的，因此，合计得出

的期初未分配利润与上一会计期间合并会计报表的未分配利

润数额之间就有可能存在差额。在本期仅有内部交易存货计

提的存货跌价准备的抵销这一因素的情况下合计得出的期初

未分配利润的数额与上期合并未分配利润的数额之间的差额

就是上期抵销的内部存货计提的跌价准备的数额。为了使合

并利润分配表中未分配利润的本期期初数额与上期期末数额

一致，就必须将上期抵销的内部交易存货计提的跌价准备对

本期期初未分配利润的影响予以抵销，调整本期期初未分配

利润数。 本小节通过例题来详细说明在连续编制合并会计报

表时，存货跌价准备的会计处理。 例3、假设本期母公司期



初存货中有1000元是上期从子公司购入的，该项存货子公司

的销售成本为800元，账面价值900元，母公司在上期期末已

对此项存货计提了100元的存货跌价准备。假设本年度没有发

生内部存货购销业务。抵销分录如下： 借：存货跌价准备

100 贷：期初未分配利润 100 对于本期内部交易存货在个别会

计报表中因存货的出售或可变现净值的回升而冲减的存货跌

价准备数额，也应该按照不同的情况进行处理。 （一）本期

购买方计提的存货跌价准备www.Ｅxamda.CoM考试就到百考

试题来源：考试大来源：考试大 例4、假设上期母公司从子

公司购入的商品的销售价格为1000元，销售成本为800元，本

期仍未实现对外销售而全部形成存货。期末该项存货的可变

现净值与上期相同，均为900元，编制合并会计报表时，抵销

分录如下： 借：存货跌价准备100 贷：期初未分配利润100 本

期母公司应对该项存货计提100元的存货跌价准备，由于个别

会计报表项目中存货跌价准备已有贷方余额100元，因而母公

司本期不再计提跌价准备，编制合并会计报表时只抵销上期

管理费用对期初未分配利润的影响金额即可。 （二）本期购

买方补提存货跌价准备 例5、若例4变为本期期末该项存货可

变现净值降为850元，则母公司本期补提存货跌价准备就变

为50元，编制合并会计报表时，抵销分录如下： 借：存货跌

价准备 100 贷：期初未分配利润 100 借：存货跌价准备 50 贷

：管理费用 50 再假设存货的可变现净值降为750元，母公司

补提150元（1000元－750元－100元）存货跌价准备，考虑到

该项存货的实际成本为800元，则从企业整体角度考虑，本会

计年度应计提50元的跌价准备。编制合并会计报表时，抵销

分录如下： 借：存货跌价准备 100 贷：期初未分配利润 100 
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